Decreto n º 4.794

De 03 de Dezembro de 2024

   “Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura de
crédito suplementar no Orçamento do corrente
exercício de 2024, utilizando parte do Excesso
de Arrecadação por fonte de recurso, para
atender suas necessidades e dá outras
providências”

O Prefeito do Município de Extrema, MG, João

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

     Artigo 1º - Em atenção ao parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 5.108 de
05/11/2024, fica autorizado à abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 6.688.920,82 (seis milhões
seiscentos e oitenta e oito mil novecentos e vinte reais e oitenta e dois centavos) para atender aos seguintes
programas:

 Ficha 0000523 Dotação 02007002.1236100092.108.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino Fundamental
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 1.000.000,00

 Ficha 0001283 Dotação 02007002.1236100092.108.44906100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.108 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino Fundamental
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 126.351,01

 Ficha 0000524 Dotação 02007002.1236100092.109.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 5.139,08

 Ficha 0000524 Dotação 02007002.1236100092.109.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 321.173,27

 Ficha 0000525 Dotação 02007002.1236100092.109.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 40.608,52

 Ficha 0000525 Dotação 02007002.1236100092.109.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 1.862.637,40

 Ficha 0000526 Dotação 02007002.1236100092.109.31901300000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 10.778,09

 Ficha 0000526 Dotação 02007002.1236100092.109.31901300000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 162.764,85

 Ficha 0000530 Dotação 02007002.1236500092.110.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 1.000,03

 Ficha 0000530 Dotação 02007002.1236500092.110.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 667.179,09

 Ficha 0000531 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 13.210,80

 Ficha 0000531 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 1.349.311,04

 Ficha 0000532 Dotação 02007002.1236500092.110.31901300000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 194.811,16

 Ficha 0000537 Dotação 02007002.1236500092.111.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.111 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem Pré-Escola
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)
 Valor R$ 336.744,62

 Ficha 0000537 Dotação 02007002.1236500092.111.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.111 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem Pré-Escola
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte 15430000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - (30%)
 Valor R$ 179.283,30

 Ficha 0000538 Dotação 02007002.1236500092.112.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 38.689,88

 Ficha 0000539 Dotação 02007002.1236500092.112.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 160.428,08

 Ficha 0000541 Dotação 02007002.1236500092.112.31909400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 80.335,49

 Ficha 0000544 Dotação 02007002.1236600092.113.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.113 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 6.444,84

 Ficha 0000547 Dotação 02007002.1236600092.113.31909400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.113 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 18.970,70

 Ficha 0000550 Dotação 02007002.1236700092.114.31900400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 7.073,48

 Ficha 0000551 Dotação 02007002.1236700092.114.31901100000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 81.285,77

 Ficha 0000552 Dotação 02007002.1236700092.114.31901300000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 3.735,27

 Ficha 0000553 Dotação 02007002.1236700092.114.31909400000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas

 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)
 Valor R$ 20.965,05

     Artigo 2º - Respeitado o teor do artigo 2º da Lei nº 5.108 de 05/11/2024,
restará ainda um saldo remanescente no valor de R$ 519.593,78 (Quinhentos e Dezenove Mil Quinhentos e
Noventa e Três Reais e Setenta e Oito Centavos) cuja utilização se dará nos termos do parágrafo único do
artigo 1º da referida Lei em questão.

     Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em
vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

Prefeito Municipal

		2025-01-29T15:42:24-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697